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        SỞ Y TẾ GIA LAI 

TRUNG TÂM Y TẾ ĐAK ĐOA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 40 /KH-TTYT 
 

Đak Đoa, ngày 01 tháng 02 năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp 

do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) 
 

 Căn cứ Quyết định số 121/KH-SYT ngày 31/01/2020 của Sở Y tế Gia Lai về 

việc ban hành Kế hoạch đáp ứng với bệnh bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của 

vi rút Corona; 

 Thực  hiện chỉ thị số 03/CT-BYT ngày 22/01/2020  của Bộ Y tế về việc tăng 

cường công tác phòng chống dịch viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona; 

Công văn số 362/BYT-KCB ngày 28/01/2020 về việc thực hiện công điện Số 

121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020 và Chỉ thị 213/UBND-KGVX ngày 28/01/2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục tăng cường phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp 

do chủng mới của vi rút Corona; 

 Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-BYT ngày 29/01/2020 của Bộ Y tế về việc bổ 

sung bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra vào danh mục bệnh 

truyền nhiễm nhóm A theo quy định tại Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 

2007. 

 Trung tâm Y tế huyện Đak Đoa xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp 

pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa 

bàn huyện như sau: 

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH CORONA  

1.Đặc điểm tình hình: 

Vi rút corona (Cov) là một họ vi rút lớn gây bệnh từ cảm lạnh thông thường đến 

bệnh nặng, đe dọa tính mạng của người bệnh như Hội chứng hô hấp cấp tính nặng ( 

SARS – CoV) năm 2002 và Hội chứng hô hấp cấp Trung Đông ( MERS – CoV) năm 

2012. Tuy nhiên , từ tháng 12 năm 2019, một chủng vi rút corona mới (nCoV) gây 

viêm phổi tại tỉnh Vũ Hán ( Trung Quốc) đã được xác định và có nguy cơ lan rộng.  
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 Người nhiễm nCoV có các triệu chứng cấp tính: ho, sốt, khó thở, có thể diễn 

biến đến viêm phổi nặng, suy hô hấp cấp tiến triển và tử vong, đặc biệt ở những người 

có bệnh mãn tính, suy giảm miễm dịch. 

 Tại Việt Nam số trường hợp mắc dương tính với nCoV đến hiện tại có 05 

trường hợp; trong đó có 02 trường hợp nhập cảnh đến từ thành phố Vũ Hán, tỉnh hồ 

Bắc, Trung Quốc ( đã điều trị khỏi: 01 trường hợp, cách ly điều trị 01 trường hợp). 03 

trường hợp người Việt Nam bị nhiễm nCoV từ Vũ Hán, tỉnh hồ Bắc, Trung Quốc về 

đang được cách ly điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh. 

 Hiện chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và chưa có vắc xin phòng bệnh. 

 2. Nhận định, dự báo: 

 - Căn cứ vào tình hình và đặc điểm dịch tể của bệnh, cho thấy bệnh viêm phổi 

cấp do chủng mới của vi rút Corona hoàn toàn có thể xâm nhập vào tỉnh Gia Lai nói 

chung và huyện Đak Đoa nói riêng, cũng có khã năng bùng phát thành dịch lớn tại 

cộng đồng nếu không chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch: 

- Nguy cơ bệnh có thể xâm nhập vào địa bàn huyện thông qua khách đi lại giữa 

các vùng miền có dịch. 

- Dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona đang có chiều 

hướng gia tăng giữa các vùng miền trong nước. 

- Khí hậu mùa Đông – Xuân lạnh ẩm rất thuận lợi cho tác nhân gây bệnh phát 

sinh và phát triển. 

II. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu chung: 

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới 

của vi rút Corona. Khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để ca bệnh đầu tiên, không để 

bệnh dịch lây lan rộng trong cộng đồng. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh tại huyện Đak Đoa 

Triển khai các biện pháp giám sát phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do 

chủng mới của vi rút Corona xâm nhập vào dịa bàn huyện từ vùng có dịch để xử lý 

triệt để tránh lây lan trong cộng đồng. 
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2.2. Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp bệnh xâm nhập vào Đak Đoa 

Khẩn trương tổ chức, phối hợp với các ngành liên quan tiến hành giám sát, 

khoanh vùng, cách ly, xử lý kịp thời triệt để các bệnh, hạn chế thấp nhất việc lây lan 

trong cộng đồng. 

2.3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng: 

Đáp ứng nhanh khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế 

thấp nhất việc lây lan trong cộng đồng. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH: 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra 

- Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh 

huyện tăng cường triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp 

cấp do chủng vi rút mới Corona (nCoV) tại địa bàn huyện. 

- Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiện 

toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại 

cộng đồng. 

-Triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về các hoạt động phòng chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới Corona (nCoV). 

- Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh, giám sát, phát 

hiện, xử lý các ca bệnh tại cơ sở. 

- Báo cáo kịp thời về tình hình dịch bệnh về cơ quan cấp trên, và tổ chức thực 

hiện các chỉ đạo của cơ quan cấp trên. 

2. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp 

do chủng vi rút mới Corona (nCoV) theo tình huống cụ thể: 

2.1. Khi chưa ghi nhận trường hợp bệnh 

-Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực tiếp qua qua công tác khám bệnh, 

chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn về bệnh viêm phổi hô hấp cấp do chủng mới 

vi rút Corona.  

- Tổ chức các buổi truyền thông bằng hình thức gián tiếp qua loa đài, tờ rơi tại 

các cơ sở điều trị và cộng đồng dân cư. Hướng dẫn người dân tự theo dõi tình trạng 

sức khỏe và chủ động liên hệ với các cơ sở y tế khi cần thiết. 
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- Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch. Duy trì hoạt động 

của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các cấp. 

- Báo cáo kịp thời về tình hình dịch bệnh về cơ quan cấp trên, và tổ chức thực 

hiện các chỉ đạo của cơ quan cấp trên. 

- Xây dựng kế hoạch, phòng chống dịch bệnh trình các cấp có thẩm quyền phê 

duyệt. 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn công tác giám sát, sẵn sàng thu 

dung, điều trị, xử lý ổ dịch tại địa bàn huyện. 

- Các khoa Trung tâm Y tế huyện và Trạm y tế các xã chuẩn bị sẵn sàng các 

nguồn lực, cơ sở vật chất để tiếp nhận thu dung điều trị, cách ly người bệnh đúng quy 

định khi có dịch xãy ra. 

- Xây dựng nhu cầu, chuẩn bị sẵn sàng thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư, trang 

thiết bị y tế cần thiết để đáp ứng kịp thời công tác phòng chống dịch. 

- Tổ chức tập huấn để củng cố năng lực chuyên môn về công tác giám sát, xử lý 

dịch, quy trình kỹ thuật lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu xét nghiệm cho cán bộ 

tham gia công tác phòng chống dịch. 

- Củng cố, kiện toàn 2 đội cấp cứu ngoại viện chuẩn bị sẵn sàng, để nhận nhiệm 

vụ khi có yêu cầu. 

- Xây dựng nhu cầu và đề xuất UBND huyện bổ sung kinh phí thực hiện cho 

công tác phòng chống dịch như: mua sắm hóa chất, thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế 

trang phục phòng hộ chống dịch....để cấp cho đội cấp cứu phòng, chống dịch khi có 

dịch xãy ra. 

2.2. Tình huống 2: Xuật hiện bệnh xâm nhập vào địa bàn Đak Đoa 

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh huyện, xã tổ chức họp hàng tuần và đột 

xuất để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động chống dịch tại các đơn vị y tế trên 

địa bàn huyện. 

- Tăng cường giám sát các trường hợp viêm phổi có yếu tố dịch tể liên quan. 

Phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ viêm phổi nCoV. Triển khai các biện pháp 

khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch khi xuất hiện trường hợp bệnh đầu tiện, không để 

lây lan rộng trong cộng đồng. 

- Triển khai các biện pháp cách ly, thu dung điều trị, quản lý ca bệnh, đảm bảo 

an toàn cho nhân viên y tế, người nhà và cộng đồng theo quy định. 
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- Thực hiện tiếp nhận bệnh nhân theo phân tuyến điều trị. Thực hiện đúng quy 

chế chuyên môn về hội chẩn, chuyển tuyến điều trị khi phát hiện các ca bệnh vượt khả 

năng chuyên môn điều trị. 

- Các khoa phòng toàn trung tâm, thực hiện nghiêm ngặt công tác kiểm soát 

nhiễm khuẩn. Thực hiện các biện pháp phòng hộ cho cán bộ nhân viên y tế tham gia 

công tác điểu trị, chăm sóc bệnh nhân (vệ sinh tay, vệ sinh hô hấp, sử dụng phương 

tiện phòng hộ các nhân, quản lý chất thải y tế, vệ sinh bề mặt...) phòng chống lây 

nhiễm chéo giữa các khoa phòng trong bệnh viện.  

- Tăng cường giám sát, lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, 

bệnh nhân nặng, tử vong nghi do viêm phổi nặng chưa rõ nguyên nhân. 

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ tại bệnh viện, các trạm y tế 

xã, đội cấp cứu ngoại viện, đội phòng chống dịch, chuẩn bị các phương tiện sẵn sàng 

khi có yêu cầu. 

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán 

điều trị, cập nhật phác đồ chẩn đoán, cách ly, điều trị bệnh nhân và phòng lây nhiễm 

phù hợp với đặc điểm dịch bệnh. 

- Báo cáo kịp thời các trường hợp mắc bệnh, tử vong tại cơ sở khám, chữa bệnh 

về cơ quan cấp trên theo quy định. 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, kịp thời cung cấp thông tin để 

người dân không hoang mang lo lắng, thực hiện các biện pháp phòng bệnh. 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành để hướng dẫn các địa phương 

về công tác triển khai phòng, chống dịch. 

- Thực hiện báo cáo hàng ngày và thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh. 

2.3. Tình huống 3: dịch bệnh lây lan trong cộng đồng 

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh huyện, xã tổ chức họp hàng ngày để 

thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động chống dịch tại địa phương. 

- Báo cáo diễn biến dịch bệnh hàng ngày, tham mưu cho UBND huyện về các 

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, 

để nhận được sự chỉ đạo kịp thời.  

- Tham mưu UBND huyện để huy động các nguồn lực thực hiện các biện pháp 

chống dịch. 
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- Tổ chức kiểm tra, giám sát hướng dẫn các xã và đánh giá việc triển khai công 

tác phòng chống dịch tại các xã. 

- Tổ chức khoanh vùng ổ dịch, triển khai các biện pháp hạn chế đi lại, áp dụng 

các biện pháp phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với toàn bộ người dân trong khu vực 

ổ dịch. 

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ tại bệnh viện, các trạm y tế 

xã, đội cấp cứu ngoại viện, đội phòng chống dịch, hổ trợ địa phương xử lý ổ dịch. 

- Thực hiện phân tuyến điều trị, chủ động triển khai việc thu dung điều trị và 

chuyển tuyến theo quy định. 

- Huy động nguồn nhân lực, vật lực ( trang thiết bị, thuốc, vật tư...) cho công tác 

điều trị. 

- Thực hiện nghiêm ngặt việc tổ chức cách ly, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng 

chống lây nhiễm chéo tại các khoa phòng bệnh viện theo quy định. Thực hiện các biện 

pháp phòng hộ cho nhân viên y tế trực tiếp tham gia khám, điều trị chăm sóc bênh 

nhân, không để xãy ra hiện tượng lây nhiễm cho nhân viên y tế. 

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá và rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán 

điều trị, chăm sóc. Tổ chức hội chẩn các ca bệnh nặng để có chẩn đoán và điều trị phù 

hợp. 

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp hướng dẫn người dân tại vùng ổ dịch về các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Khuyến cáo người bệnh tiếp xúc cách ly tại nhà 

trong vòng 14 ngày và hàng ngày đo nhiệt độ cơ thể. Nếu có biểu hiện mắc bệnh thì 

đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời. 

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống dịch 

-Tăng cường tham mưu cho UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh 

cấp huyện chỉ đạo các họat động phòng chống dịch theo Kế hoạch triển khai các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona. 

- Đẩy mạnh các hoạt động về công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh 

viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo các trạm y tế xã, thị trấn tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm 

dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona và các biện pháp phòng 

chống cho người dân.  
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- Chỉ đạo Khoa kiểm soát bệnh tật phối hợp với các khoa, phòng bệnh viện, 

trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện giám sát các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh trên 

địa bàn, báo báo kịp thời về Ban lãnh đạo và cơ quan cấp trên theo quy định. 

2. Xây dựng kế hoạch, đầu tư tài chính 

- Các khoa, phòng trực thuộc Trung tâm Y tế có liên quan đến công tác phòng 

chống dịch viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona căn cứ kế hoạch và tình 

hình diễn biến dịch, xây dựng dự toán kinh phí cho các hoạt động đề nghị Ban giám 

đốc phê duyệt triển khai thực hiện. 

- Trong trường hợp dịch bệnh xâm nhập, trên cơ sở dự toán kinh phí của các 

khoa, trạm y tế các xã, thị trấn. Trung tâm Y tế tổng hợp nhu cầu kinh phí cho các 

hoạt động chống dịch, đề nghị cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí phòng, chống 

dịch. 

3. Chuyên môn kỹ thuật 

3.1. Giải pháp giảm mắc 

- Tăng cường năng lực giám sát, điều tra, lấy mẫu bệnh phẩm nhanh, tổ chức 

cách ly, thu dung điều trị kịp thời đúng quy định các trường hợp viêm phổi cấp các 

trường hợp mắc bệnh nghi ngờ nCoV. 

 - Tổ chức giám sát chặt chẻ các trường hợp người bệnh trở về hoặc đến từ các 

vùng có dịch, các trường hợp viêm phổi nặng do vi rút tại các cơ sở y tế trên địa bàn 

huyện. Phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ viêm phổi nCoV để đưa vào khu vực 

cách ly. 

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng hộ cá nhân cho cán bộ y tế trong 

khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân để tránh lây nhiễm từ các bệnh nhân. 

- Củng cố và duy trì hoạt động của đội cấp cứu ngoại viện, đội phòng, chống 

dịch tại đơn vị. Tổ chức trực chống dịch 24/24 giờ trong thời gian có dịch. 

- Chuẩn bị đầy đủ hóa chất, thuốc, trang thiết bị y tế kịp thời triển khai công tác 

chống dịch tại địa bàn. 

- Chuẩn bị sẵn sàng các khu vực cách ly để tiếp nhận thu dung điều trị bệnh 

nhân viêm phổi cấp do chủng mới vi rút Corona. 

- Thực hiện các biện pháp phân luồng khám bệnh, cách ly điều trị, thực hiện 

triệt để công tác phòng chống nhiễm khuẩn lây chéo tại bệnh viện. 
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- Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ điều trị và điều dưỡng tại các khoa 

phòng TTYT và trạm y tế các xã, thị trấn về Quyết định 181/QĐ-BYT ngày 

21/01/2020 của Bộ Y tế; Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ Y tế. 

3.2.Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe 

-Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức về thông tin dịch 

bệnh; các biện pháp phòng chống dịch đảm bảo cho người dân không hoang mang và 

chủ động áp dụng các biện pháp phòng ngừa cho bản thân, gia đình và cộng đồng. 

-Nâng cao khả năng đáp ứng công tác truyền thông tại đơn vị và năng lực của 

cán bộ y tế trong ngành. Huy động các ban, ngành, đoàn thể chính quyền địa phương 

tham gia công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh khi cần thiết.  

- Phối hợp với Phòng văn hóa thông tin huyện, tổ chức các buổi truyền thông 

bằng hình thức gián tiếp qua loa đài, tờ rơi tại các cơ sở điều trị và cộng đồng dân cư. 

Hướng dẫn người dân tự theo dõi tình trạng sức khỏe và chủ động liên hệ với các cơ 

sở y tế khi cần thiết. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các khoa, phòng bệnh viện 

- Các khoa phòng Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị sẵn sàng các cơ số thuốc, hóa 

chất sát khuẩn, vật tư y tế, trang phục phòng hộ để ứng phó khi có bệnh dịch xãy ra. 

- Khoa khám bệnh, Khoa Hồi sức cấp cứu, tổ chức khám bệnh, phát hiện người 

bệnh nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp nCoV, thực hiện đúng theo quy trình 

khám bệnh truyền nhiễm của Bộ Y tế. 

- Bố trí khu vực chờ, khu vực khám riêng cho người bệnh nhiễm hoặc nghi ngờ 

nhiễm nCoV, có biển báo và chỉ dẫn rõ ràng. 

- Khám, thực hiện các biện pháp cách ly người bệnh khi phát hiện có triệu 

chứng nghi ngờ mắc nCoV và đưa vào khu cách ly Khoa Nội Nhi Nhiễm . 

- Khoa Nội Nhi Nhiễm thiết lập khu cách cách ly, để tiếp nhận các trường hợp 

nghi ngờ được chuyển từ khoa khám bệnh và khoa hồi sức cấp cứu.  

- Thực hiện đúng quy chế chuyên môn về hội chẩn, chuyển tuyến điều trị khi 

phát hiện các ca bệnh vượt khả năng chuyên môn điều trị. 

- Các khoa, phòng toàn trung tâm, thực hiện nghiêm túc công tác kiểm soát 

nhiễm khuẩn(vệ sinh tay, vệ sinh hô hấp, sử dụng phương tiện phòng hộ các nhân, 
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quản lý chất thải y tế, vệ sinh bệ mặt...) phòng chống lây nhiễm chéo giữa các khoa 

phòng trong bệnh viện.  

- Đội cấp cứu ngoại viện, đội phòng chống dịch. Tổ chức trực chống dịch 24/24 

giờ trong thời gian có dịch xãy ra. 

- Chủ động phối hợp với khoa kiểm soát bệnh tật trong công tác thông tin, báo 

cáo ca bệnh truyền nhiễm đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định 

- Tuyên truyền, hướng dẫn người bệnh và thân nhân người bệnh hiểu được dịch 

bệnh nCoV và thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh dịch. 

2. Khoa Dược – TTB - VTYT 

- Xây dựng nhu cầu kinh phí, chuẩn bị đủ thuốc, vật tư, hóa chất, các trang phục 

bảo hộ... để sẵn sàng cung cấp cho các khoa điều trị người bệnh, đội phòng chống dịch 

khi có dịch. 

- Phối hợp với các khoa, kiểm tra các trang thiết bị vận hành tốt, để tiếp nhận 

điều trị người bệnh khi có bệnh dịch xãy ra. 

3. Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh 

- Tổ chức hướng dẫn các kỹ thuật lấy mẫu, bảo quản mẫu, vận chuyển mẫu cho 

các khoa, trạm y tế theo đúng qui trình Bộ Y tế. 

- Xây dựng nhu cầu kinh phí chuẩn bị đầy đủ sinh phẩm hóa chất, vật tư trang 

thiết bị y tế cần thiết để phục vụ cho công tác lấy mẫu, bảo quản mẫu, vận chuyển 

mẫu kịp thời và đúng quy trình hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Bố trí phân công nhân lực tham gia phòng, chống dịch khi có dịch xãy ra. 

4. Khoa kiểm soát bệnh tật 

- Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát và hướng dẫn các hoạt động giám sát, 

điều tra dịch tể và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho trạm y tế các xã, thị trấn. 

- Kiểm tra đôn đốc duy trì hệ thống thông tin khai báo bệnh truyền nhiễm gây 

dịch thông suốt từ tuyến huyện, xã. Nắm bắt tình hình các dịch bệnh truyền nhiễm nói 

chung, để có biện pháp khống chế và xử lý dịch kịp thời không để bùng phát, lây lan 

rộng trong cộng đồng. 

- Tăng cường công tác giám sát chặt chẻ hàng ngày tại bệnh viện các ca bệnh 

nghi ngờ, để có biện pháp giám sát chủ động tại cộng đồng dân cư. 
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- Khi có dịch bệnh xãy ra khẩn trương phối hợp triển khai với các khoa bệnh 

viện, trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh để xử lý bệnh dịch theo quy định của Bộ Y tế. 

- Hướng dẫn triển khai các kỹ thuật và biện pháp phòng lây nhiễm khi có dịch 

xãy ra. 

- Phối hợp với các cơ quan ban ngành, đài truyền thanh huyện tuyên truyền, 

hướng dẫn vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch hiệu quả. 

- Xây dựng nhu cầu vật tư, hóa chất, thuốc, trang thiết bị để bảo đảm cho công 

tác phòng chống dịch bệnh. 

5. Trạm y tế các xã, thị trấn 

- Tổ chức kiểm tra giám sát, phát hiện cách ly kịp thời các ca bệnh không để 

dịch lây lan. 

- Tổ chức cấp cứu ban đầu và điều trị bệnh nhân khi mắc bệnh. Theo dõi giám 

sát các trường hợp điều trị tại tại nhà. 

- Tuyên truyền cho người dân tự giác khai báo khi phát hiện gia cầm ốm, chết 

và thực hiện biện pháp phòng chống dịch bệnh. 

- Theo dõi và khai báo các trường hợp người dân đến từ các vùng dịch và có 

nguy cơ mắc bệnh do có tiếp xúc với người bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi 

rút Corona (nCoV) từ trước. 

6. Phòng Kế hoạch – Tài chính 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút 

Corona (nCoV) và hướng dẫn các khoa xây dựng nhu cầu dự toán kinh phí cho công 

tác phòng chống dịch trình lãnh đạo phê duyệt và triển khai đến các khoa phòng, trạm 

y tế các xã thực hiện. 

- Tổ chức tập huấn Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ Y tế 

về việc ban hành “Hướng dẫn Chẩn đoán và điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng vi 

rút Corona mới(nCoV)” và Quyết định 181/QĐ-BYT ngày 21/01/2020 của Bộ Y tế về 

việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống bệnh viêm đường hô 

hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona” 

7.  Phòng Tổ chức – Hành chính 

- Phối hợp với Khoa khám bệnh, Khoa hồi sức cấp cứu bố trí phân luồng khu 

tiếp nhận khám bệnh đối với các trường hợp nghi ngờ viêm phổi do nCoV. 
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- Phối hợp với Khoa Nội Nhi Nhiễm thiết lập khu cách ly bệnh truyền nhiễm 

viêm đường hô hấp cấp nCoV. Thiết lập bảng khu vực cách ly có chỉ dẫn rõ ràng. 

- Phối hợp với phòng Kế hoạch – Tài chính , các khoa phòng trung tâm y tế, 

trạm y tế các xã điều phối nhân lực thực hiện công tác phòng chống dịch nCoV. 

- Bố trí phương tiện cho đoàn công tác khi có dịch bệnh xãy ra. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm 

phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) của Trung tâm Y tế Đak Đoa. Yêu 

cầu các khoa, phòng trung tâm y tế và trạm y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai 

thực hiện. 
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